
 

MINISTERUL FINANȚELOR 

 
Ordin nr. 

privind aprobarea Procedurii de restituire a diferenței achitată anticipat din taxa 

anuală de către organizatorii de jocuri de noroc care renunţă la licenţa de organizator 

sau încetează să mai exploateze anumite activităţi de jocuri de noroc sau mijloace de 

joc, ca urmare a faptului că nu mai îndeplinesc condițiile legale 
 

 

În temeiul Art. II din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 80/2024 pentru modificarea și 
completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea și 
exploatarea jocurilor de noroc, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 168 din 
Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură, fiscală, cu modificările și completările 
ulterioare și ale art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Finanţelor, cu modificările şi completările ulterioare,  

ministrul finanțelor emite următorul ordin:  

Art. 1. - Se aprobă Procedura de restituire a diferenței achitată anticipat din taxa anuală 
de către organizatorii de jocuri de noroc care renunţă la licenţa de organizator sau încetează 
să mai exploateze anumite activităţi de jocuri de noroc sau mijloace de joc, ca urmare a 
faptului că nu mai îndeplinesc condițiile legale, prevăzută în Anexa nr. 1.  

Art. 2. -  Se aprobă modelul şi conţinutul următoarelor formulare: 

a) Notificare privind renunțarea la licența de organizator sau încetarea exploatării anumitor 
activități de jocuri de noroc sau mijloace de joc, prevăzută în Anexa nr. 2. 

b) Decizie privind verificarea îndeplinirii condiţiilor prevăzute de art. 17 alin. (92) din 
Ordonanța de urgență nr. 77/2009 privind organizarea și exploatarea jocurilor de noroc, 
cu modificările și completările ulterioare şi de constatare a diferenţei de taxă pe care 
organizatorul nu o mai datorează din taxa de autorizare achitată anticipat cu bonificaţie 
10%, prevăzută în Anexa nr. 3. 

c) Situația privind verificarea sumele încasate în conturile  55.05 <<Taxe pentru jocurile de 
noroc pentru Comitetul Olimpic și Sportiv Român>> și 55.06 <<Taxe pentru jocurile de 
noroc pentru Comitetul Național Paralimpic>> reprezentând taxă anuală aferentă 
autorizației/autorizațiilor de exploatare a jocurilor de noroc, pentru societatea.....CUI....., 
întocmită la data de...., prevăzută în Anexa nr. 4.  
 

Art. 3. Anexele nr. 1 – 4 fac parte integrantă din prezentul ordin. 

Art. 4. Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

Ministrul finanțelor, 
Marcel - Ioan BOLOȘ 

Emis la București,           2024 

 

 


